PAGE
3

ATA DA 25ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 09 DE AGOSTO DE 2010.
PRESIDÊNCIA:
   Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

   Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
   Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

   Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos nove dias do mês de agosto do ano dois mil e dez, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 25ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, FONTÃO e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dois de agosto do ano dois mil e dez, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, contatou-se a presença dos Vereadores DR. BITTAR, LELO PAGANI e PROF. NENÊ. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 437/2010, em atenção aos Requerimentos nºs. 161, 207, 234, 386, 411, 428, 443, 469, 481, 560, 624, 647, 657, 660, 671, 679, 684, 700, 719, 732, 733, 738, 739, 740, 741, 744, 749, 750, 754, 759, 761, 762, 767, 772, 775, 779, 782, 785, 786, 791, 793, 794, 795, 798, 802, 803, 807, 808, 811, 812, 814; da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ofícios nºs 359, 360, 361, 362/10; em atenção aos Requerimentos nºs 208, 530, 531, 605/10; da Caixa Econômica Federal, notificando o crédito de duzentos e oitenta mil reais, referente ao Contrato de Repasse OGU- para construção e equipamento de um Banco de Alimentos no Município; da Subsecretaria da Casa Civil, Protocolo nº 34.858/10, em atenção ao Requerimento nº 369/10; do Presidente da Federação dos Sindicatos dos Servidores Públicos no Estado de São Paulo, comunicando aos entes das administrações Públicas municipais que representa a categoria dos servidores públicos civis federais e estaduais; do Fórum Nacional de Secretários de Habitação e Desenvolvimento Urbano – FNSHDU e da Associação Brasileira de COHABs e Agentes Públicos de Habitação – ABC, enviando o documento Agenda Nacional de Habitação, do Tribunal Regional Federal 3ª Região , informando decisão proferida pelo Tribunal Regional Federal 3ª Região acordão 886/2009. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 065/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre autorização legislativa para desapropriação de imóveis e dação em pagamento. 02) PROJETO DE LEI Nº. 066/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de imóveis à Ultracenter Sistemas de Recuperação e Crédito e Contact Center Ltda. 03) PROJETO DE LEI Nº. 067/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.286.997,04 (um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e quatro centavos) para construção de Creche no Jardim Monte Mor. 04) PROJETO DE LEI Nº. 068/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial III de Botucatu à Bedisva Beneficiamento e Distribuição de Vidros e Acessórios Ltda. 05) PROJETO DE LEI Nº. 069/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial III de Botucatu à Impacto Indústria e Comércio de Acrílicos Ltda. 06) PROJETO DE LEI Nº. 070/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para a Secretaria Municipal de Governo. 07) PROJETO DE DECRETO LEGISLTIVO Nº. 004/2010- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Senhor Amélio de Pontes, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs 084/10 e 085/10. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador FONTÃO, nºs. 841/10, 845/10 e 856/10; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 842/10, 843/10, 846/10 e 847/10; do Vereador ABELARDO, nº. 844/10; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nºs. 848/10, 849/10 e 850/10; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, nºs. 862/10 e 863/10; dos Vereadores PROF. GAMITO,  CARLOS TRIGO e LELO PAGANI, nº. 851/10; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 852/10, 853/10 e 855/10; dos Vereadores PROF. GAMITO e LELO PAGANI, nº. 854/10; do Vereador REINALDINHO, nºs. 857/10, 858/10, 859/10, 860/10 e 861/10; do Vereador XÊ, nºs. 864/10, 865/10 e 866/10; dos Vereadores PROF. NENÊ, LELO PAGANI e ABELARDO, nºs. 867/10 e 868/10; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, 869/10 e 870/10; do Vereador PROF. NENÊ, nº. 871/10. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador FONTÃO, nºs. 063/10 e 064/10; do Vereador LELO PAGANI, nº. 065/10. Não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES; o Vereador PROF. NENÊ; o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES.  Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 035/2010- que originou o Autógrafo nº 4856, de 15 de junho de 2010 – Transporte Coletivo. O Senhor Presidente perguntou se o Vereador Prof. Nenê havia entregado o relatório. Pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ disse que apresentaria o relatório em seguida. Colocado em votação, foi APROVADO com o voto de desempate do Senhor Presidente. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores XÊ,  CURUMIM, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, FONTÃO e REINALDINHO, totalizando 06 (seis) votos. Foram contrários os Vereadores ABELARDO, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI e PROF. NENÊ, totalizando 05 (cinco) votos. Pela ordem, o Vereador ABELARDO disse que a empresa não tira os benefícios dos usuários. Pela ordem, os Vereadores DR. BITTAR, ABELARDO, REINALDINHO e BOMBEIRO TAVARES, justificaram seus votos. Pela ordem, o Vereador Prof. Nenê disse que o desconto de 50% era inconstitucional. 02) PROJETO DE LEI Nº 051/2010- de iniciativa dos Vereadores LELO PAGANI e PROF. GAMITO, que altera dispositivos da Lei nº 4282, de 23 de julho de 2002, que dispõe sobre a denominação de logradouros e próprios públicos municipais. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº 055/2010- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que denomina de Professora Maria Aparecida Caricati Passarelo, o CEI – Centro de Educação Infantil, localizado na Rua João Barreiro Filho, s/nº, no Jardim Monte Mor. Fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº 060/2010- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que denomina de Gumercindo Dionísio Lopes, a Rua “9”, localizada no loteamento “Santa Maria I”, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.      05) PROJETO DE LEI Nº 061/2010- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que denomina de Ruy Barbosa Amélio Tieghi, a Rua “C”, localizada no loteamento “Jardim Dona Marta”, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador FONTÃO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar apresente Sessão Ordinária o Senhor Presidente convidou os Senhores Vereadores para participarem de uma breve reunião, na Sala dos Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,....................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,......................................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

SGPV/sgpv.